Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа  Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________№ __________

Об утверждении Положения об оказании единовременной адресной материальной помощи семьям и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и проживающим на территории городского округа Кинель Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года № 442 - ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства Самарской области от 23.07.2014 года № 418  «Об утверждении программы Самарской области «Развитие социальной защиты населения Самарской области на 2014 -  2018 годы», Законом Самарской области от 05.03.2005 года № 77-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке и социальному обслуживанию населения», в связи с принятием муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в городском округе Кинель Самарской области на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 18.08.2017 года № 2517,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об оказании единовременной адресной материальной помощи семьям и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и проживающим на территории городского округа Кинель Самарской области, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Создать Комиссию по оказанию единовременной адресной материальной помощи семьям и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и проживающим на территории городского округа Кинель Самарской области и утвердить ее состав согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 25.03.2016 года № 1080 «Об утверждении Положения об оказании единовременной материальной помощи малообеспеченным гражданам и семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и проживающим на территории городского округа Кинель».
3.2. Постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 31.05.2016 года № 1804 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 25.03.2016 года № 1080 «Об утверждении Положения об оказании единовременной материальной помощи малообеспеченным гражданам и семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и проживающим на территории городского округа Кинель».
3.3. Постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 09.09.2016 года № 2803 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 25.03.2016 года № 1080 «Об утверждении Положения об оказании единовременной материальной помощи малообеспеченным гражданам и семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и проживающим на территории городского округа Кинель».
3.4. Постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 08.12.2016 года № 3595 «О внесении изменений в Положение об оказании единовременной материальной помощи малообеспеченным гражданам и семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим  на территории городского округа Кинель», утвержденное постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 25.03.2016 года № 1080.
3.5. Постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 19.10.2017 года № 3137 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Кинель Самарской области от 25.03.2016 года № 1080 «Об утверждении положения об оказании единовременной материальной помощи малообеспеченным гражданам и семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и проживающим на территории городского округа Кинель».
4. Официально опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации городского округа Кинель Самарской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (кинельгород.рф) в подразделе «Официальное опубликование» раздела «Информация».
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  городского округа по социальным вопросам (Жиганова С.Ю.).

Глава городского округа                                                                   В. А. Чихирев

Жиганова 21370
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту постановления администрации городского округа Кинель Самарской области «Об утверждении Положения об оказании единовременной адресной материальной помощи семьям и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и проживающим на территории городского округа Кинель Самарской области»

	Занимаемая должность
	Роспись,
дата согласования
	Фамилия, инициалы

	Заместитель Главы городского округа по социальным вопросам

Жиганова С.Ю.

	Руководитель управления финансами

Москаленко А.В.

	Начальник юридического отдела аппарата администрации городского округа

Рысаева С.Р.

	Директор муниципального казенного учреждения городского округа Кинель Самарской области «Управление по вопросам семьи и демографического развития»

Тютрина О.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1
к постановлению городского округа Кинель Самарской области
__________________ № _________

Положение
об оказании единовременной адресной материальной помощи семьям и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и проживающим на территории городского округа Кинель Самарской области (далее- Положение)

1. Общие положения
1.1  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года № 442 - ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Самарской области от 23.07.2014 года № 418 «Об утверждении программы Самарской области «Развитие социальной защиты населения Самарской области на 2014 -  2018 годы», Законом Самарской области от 05.03.2005 года № 77-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке и социальному обслуживанию населения», муниципальной программой городского округа Кинель Самарской области «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в городском округе Кинель Самарской области на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 18.08.2017 года № 2517.
1.2. Настоящее Положение разработано в целях определения порядка оказания единовременной адресной материальной помощи за счет средств бюджета городского округа Кинель Самарской области проживающим в городском округе Кинель Самарской области гражданам и семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, которую они не могут преодолеть самостоятельно.
1.3. Предоставление единовременной адресной материальной помощи основывается на принципах доступности, добровольности, гуманности и дифференцированного подхода к определению форм, видов и объемов адресной материальной помощи в зависимости от материального положения, состояния трудоспособности и других жизненных обстоятельств конкретного получателя.
2. Основные понятия и определения
2.1. Основные понятия и определения, используемые в настоящем Положении:
1) трудная жизненная ситуация – обстоятельства, объективно нарушающие жизнедеятельность заявителя (членов его семьи), которая возникла по не зависящим от него (членов его семьи) причинам, которую он (они) не могут преодолеть самостоятельно:
 - инвалидность;
- неспособность к самообслуживанию;
- преклонный возраст;
- болезнь, повлекшая дорогостоящее обследование, лечение и  реабилитацию как гражданина так и членов его семьи;
- сиротство;
- признание нуждающимися в предоставлении социальных услуг;
- одиночество;
- следствие наводнения, затопления, разрушения (за исключением пожара) в единственном жилом помещении, являющемся постоянным местом жительства заявителя, принадлежащем ему на праве собственности или предоставленном на условиях договора социального найма жилого помещения;
- задолженности за коммунальные услуги
- приобретение дорогостоящего газового и электро- оборудования.
2) семья - лица, связанные родством и (или) свойством, совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство;
3) одиноко проживающий гражданин (пенсионер, инвалид) – гражданин (пенсионер, инвалид), не имеющий других лиц, зарегистрированных и проживающих совместно с ним по месту его жительства;
4) среднедушевой доход семьи - доход, приходящийся на одного члена семьи, вычисленный делением среднего совокупного семейного дохода на число членов семьи;
5) малоимущие граждане (семьи) – граждане (семьи), которые имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Самарской  области;
6) сиротство - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей до 23 лет.
3. Категории граждан и семей, имеющих право на получение единовременной адресной материальной помощи
3.1. Получателями единовременной адресной материальной помощи являются малоимущие граждане Российской Федерации (семьи) находящиеся в трудной жизненной ситуации, проживающие на территории городского округа Кинель Самарской области.
4.  Организация работы Комиссии по оказанию единовременной адресной материальной помощи малообеспеченным гражданам и семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Кинель Самарской области ( далее-Комиссия )
4.1. Основные функции Комиссии:
- рассмотрение заявлений граждан, обратившихся по вопросу предоставления единовременной адресной материальной помощи;
- принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении единовременной адресной материальной помощи.
4.2. Комиссию возглавляет председатель, который несет ответственность за ее работу.
4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления соответствующих заявлений граждан (в конце каждого квартала).
4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины из состава Комиссии.
4.5.  Комиссия рассматривает предоставленные на заседание Комиссии документы без заявителя.
4.6.  Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии.
4.7. Протокол заседания Комиссии подписывает председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии.
4.8. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.
4.9. Комиссия имеет право вынести решение об оказании единовременной  адресной материальной помощи гражданам и семьям, либо решение о мотивированном отказе в предоставлении такой помощи.
 	4.10. Основания для отказа в предоставлении единовременной адресной материальной помощи:
- представление гражданином неполных и (или) недостоверных сведений и документов, указанных в п.5.2. настоящего положения.
- граждане и семьи не являются получателями согласно разделу 3 настоящего Положения.
4.11.  В случае отказа Комиссией в оказании единовременной адресной материальной помощи заявителю направляется письменный ответ с указанием причин отказа в течении 14 дней с момента принятия решения Комиссии.
4.12. Размер единовременной адресной материальной помощи определяется Комиссией в каждом конкретном случае в соответствии с разделом 6 настоящего положения.
4.13. Секретарь Комиссии обеспечивает проведение заседаний, в том числе готовит совместно с членами Комиссии необходимые документы, оформляет протокол, ведет делопроизводство. Секретарь Комиссии обладает правом голоса при голосовании.

5. Порядок рассмотрения обращений граждан об оказании единовременной адресной материальной помощи

5.1. Для получения единовременной адресной материальной помощи граждане обращаются  в администрацию городского округа Кинель Самарской области с заявлением об оказании  единовременной адресной  материальной   помощи в письменной форме от себя лично или от имени своей семьи,   в   котором   указываются   причины   обращения.
5.2. К  заявлению об оказании единовременной адресной материальной помощи граждане  и семьи прилагают следующие документы:
- справка о составе семьи.
- сведения о всех видах доходах всех членов семьи.
- копии паспортов всех членов семьи.
- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования заявителя.
- копия документов, подтверждающих инвалидность (при наличии).
- копия свидетельства о рождении детей (при наличии).
- копия свидетельства о заключении/расторжении брака (при наличии).
- копия свидетельства о смерти родителя (при наличии).
- копия свидетельства об установлении отцовства (при наличии).
- копия трудовой книжки (для неработающих граждан).
- копия справки формы 25 из органов ЗАГС (в случае если отец ребенка в свидетельство о рождении, записан по заявлению матери).
- акт жилищно – бытовых условий.
 - копия сберегательной книжки или реквизиты для перечисления денежных средств.
- копия постановления об установлении опеки (при наличии).
- копия соглашения об уплате алиментов (при наличии).
- копия льготного удостоверения (при наличии).
-документы соответствующих органов, учреждений, организаций, подтверждающие трудную жизненную ситуацию и факты имущественных потерь заявителя (справка о разрушениях, чеки, квитанции, счета, договоры,  и иные документы, подтверждающие произведенные расходы или расходы которые необходимо произвести, повлекшие невозможность самостоятельного обеспечения минимальных жизненных потребностей, и другие).
- документы и их копии по усмотрению заявителя, позволяющие обосновать поданное заявление.
- ходатайство государственного казенного учреждения «Центр социальной помощи семье и детям Восточного округа» отделения городского округа Кинель с указанием проблемы семьи (для семей признанных нуждающимися в предоставлении социальных услуг)
- ходатайство Муниципального казенного учреждения городского округа Кинель Самарской области «Управление по вопросам семьи и демографического развития» с указанием проблемы семьи (для граждан, состоящим на учете в отделе опеки и попечительства над совершеннолетними).
5.3. При подаче документов заявитель дает письменное согласие на обработку его персональных данных в соответствии с законодательством о персональных данных.

5.4. Заявления об оказании единовременной адресной материальной помощи с документами, указанными в п. 5.2. настоящего положения рассматриваются в порядке очередности на ближайшем заседании Комиссии, проводимого в соответствии с пунктом 4.3. настоящего Положения.
5.5. Комиссия в рамках проверки сведений о социальной поддержке гражданина и его семьи вправе направлять межведомственные запросы в Единую государственную информационную систему социального обеспечения.
5.6. Комиссия вправе провести обследование жилищно-бытовых  условий, составить акт обследования жилищно-бытовых условий.
5.7. Комиссия дополнительно проводит проверку представленных заявителем сведений в случае если:
-   документы содержат противоречивые сведения.
- сведения, содержащиеся в документах, требуют уточнения места жительства или пребывания семьи или одиноко проживающего гражданина, доходов членов семьи или одиноко проживающего гражданина, степени родства и (или) свойства членов семьи, факта их совместного проживания и ведения совместного хозяйства, наличия имущества, принадлежащего семье или одиноко проживающему гражданину на праве собственности.
5.8.  Для  оказания  единовременной  адресной материальной помощи при   исчислении   величины  среднедушевого дохода  семьи  заявителя и дохода одиноко проживающего гражданина учитываются следующие виды доходов за три календарных месяца, предшествующие дате подачи заявления:
-социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников, к которым относятся пенсии, компенсационные выплаты, в том числе субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг, дополнительное ежемесячное материальное обеспечение пенсионеров.
- региональная социальная доплата к пенсии.
- ежемесячное пособие на ребенка.
- ежемесячное пособие, выплачиваемое неработающему гражданину.
-иные социальные выплаты, установленные органами государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, в том числе ежемесячные денежные выплаты.
-  заработок заявителя и членов его семьи.
- стипендия (для студентов и учащихся среднеспециальных учебных заведений).
- алименты на несовершеннолетних детей.
6. Финансирование и размер единовременной адресной материальной помощи
6.1. Источниками оказания единовременной адресной материальной помощи являются средства бюджета городского округа Кинель Самарской области, утвержденные на текущий финансовый год.
6.2. Единовременная адресная  материальная  помощь  может быть оказана  не более одного раза в течение календарного года, за исключением случаев, предусмотренных п. 6.3.
6.3. Малоимущие граждане и семьи, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации вследствие: - наводнения, - разрушения (за исключением пожара), - нуждающиеся в медицинском дорогостоящем обследовании, лечении и  реабилитации всех членов семьи,  - поломки дорогостоящего газового и электро- оборудования, получавшие материальную помощь в текущем году, имеют право на повторное получение материальной помощи, но не более двух раз в год.
6.4. Размер единовременной адресной материальной помощи составляет в размере стоимости произведенных затрат заявителя или затрат, которые необходимо произвести согласно документам представленным заявителем, но не более минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации.
6.5. Выплата единовременной адресной материальной помощи осуществляется путем перечисления   денежных   средств   на   лицевые   счета  заявителей.

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
к постановлению городского округа
Кинель Самарской области
__________________ № _________

Состав
Комиссии по оказанию единовременной адресной материальной помощи малообеспеченным гражданам и семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Кинель Самарской области.

С.Ю. Жиганова –  заместитель Главы городского округа по социальным вопросам, председатель Комиссии.
О.А. Тютрина – директор муниципального казенного учреждения  городского округа Кинель  Самарской области «Управление по вопросам семьи и демографического развития», заместитель председателя Комиссии.
Т.И. Мартьянова – специалист муниципального казенного учреждения городского округа Кинель Самарской области «Управление по вопросам семьи и демографического развития», секретарь Комиссии.
Члены комиссии:
С.А. Поздеева – главный бухгалтер муниципального казенного учреждения городского округа Кинель Самарской области  «Управление по вопросам семьи и демографического развития».
Г.В.  Кокова – директор  ГКУ СО «ГУСЗН Восточного округа» Управление по городскому округу Кинель.
А. А. Михайлова – специалист по профилактике социального сиротства муниципального казенного учреждения городского округа Кинель Самарской области  «Управление по вопросам семьи и демографического развития».
А.В. Москаленко – руководитель управления финансами администрации городского округа Кинель.